UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ondřej Korol

**Spolujízda z hlediska soukromého a veřejného
práva**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 20. 6. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 143 015 znaků včetně mezer.

Ondřej Korol

V Praze dne 20. 6. 2020

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce doc. JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D., za odborné vedení práce, cenné připomínky a rady, které mi poskytoval vždy ochotně a pohotově. Zároveň děkuji celé své rodině za trvalou podporu během studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Pojem spolujízda 3
1.1. Vymezení pojmu 3
1.1.1. Spolujízda stricto sensu..... 3
1.1.2. Spolujízda largo sensu 4
1.1.3. Definice spolujízdy pro účely této práce 5
1.2. Právní úprava přepravy osob..... 5
1.2.1. Silniční přeprava osob a vnitrostátní právo 6
1.2.2. Silniční přeprava osob a právo Evropské unie..... 9
1.2.3. Silniční přeprava osob a mezinárodní právo..... 10
1.3. Spolujízda věcí..... 10
2. Prostá spolujízda..... 12
2.1. Fenomén spolujízdy 12
2.2. Soukromoprávní pohled..... 13
2.2.1. Závazek ze smlouvy o přepravě osob 13
2.2.1.1. Místo určení..... 13
2.2.1.2. Jízdné..... 15
2.2.1.3. Práva a povinnosti smluvních stran..... 16
2.2.1.4. Odpovědnost dopravce 18
2.2.2. Povaha závazku při bezúplatné přepravě..... 20
2.2.2.1. Práva a povinnosti z příkazní smlouvy..... 22
2.2.3. Spolujízda bez závazku – společenská úsluha..... 23
2.3. Veřejnoprávní pohled..... 25
2.3.1. Provoz na pozemních komunikacích 25
2.3.2. Spolujízda s výdělkem – podnikání v přepravě osob..... 27
3. Taxislužba 29
3.1. Komerční přeprava osob 29
3.2. Veřejnoprávní pohled..... 30
3.2.1. Zákon o silniční dopravě..... 30
3.2.1.1. Podmínky provozování taxislužby 30
3.2.1.2. Provozování taxislužby ve zvláštním režimu 32
3.2.2. Regulace výše jízdného..... 33

3.2.3. Zvláštní oprávnění při provozu na pozemních komunikacích..... 34
3.2.4. Odpovědnost za přestupky..... 35
3.2.5. Novela zákona o silniční dopravě..... 37
3.2.5.1. Taxislužba přes mobilní aplikace..... 37
3.2.5.2. Změna povinného označení vozidla..... 38
3.2.5.3. Zúžení pravomoci obce..... 38
3.2.5.4. Zprostředkovatel taxislužby..... 38
3.3. Soukromoprávní pohled..... 39
3.3.1. Dopravce jako podnikatel..... 40
3.3.1.1. Ochrana slabší strany..... 41
3.3.1.2. Cestující jako spotřebitel..... 42
3.3.2. Adhezní charakter smlouvy..... 43
3.3.3. Soukromoprávní důsledky porušení veřejnoprávních povinností..... 43
4. Spolujízda přes dopravní aplikace..... 45
4.1. Sdílená ekonomika..... 45
4.2. Dopravní aplikace..... 45
4.2.1. Uber a vývoj situace v ČR..... 46
4.2.2. Přeprava prostřednictvím aplikace Uber..... 48
Závěr..... 49
Seznam zkratk..... 51
Seznam použitých zdrojů..... 52
Abstrakt..... 57
Abstract..... 58

Úvod

Oblast osobní přepravy zažívá v posledních letech prudký vývoj. Kromě zvyšující se dostupnosti a kvality dopravních prostředků se objevují i zcela nové koncepty a možnosti přepravy, které využívají zejména technologický pokrok a rozvoj komunikačních technologií. V dnešní době tak existuje nepřeberné množství způsobů, jak se dostat z místa na místo, aniž by bylo třeba vlastnit vůbec nějaký dopravní prostředek. Zvláště v oblasti městské přepravy se dá volit hned z několika alternativ, například v závislosti na aktuálním počasí, délce trasy, nebo požadované ceně. Pro kratší vzdálenost lze nasednout na sdílená kola nebo koloběžky, které se ve větších městech objevují téměř na každém rohu. V případě delších tras lze volit mezi tradičnějšími způsoby jako je městská hromadná doprava a taxislužba, anebo opět využít nové trendy a za použití chytrého telefonu si půjčit sdílený skútr, či rovnou automobil.

I když tyto nové způsoby přepravy nabírají na popularitě, jistě bude panovat shoda, že se nevyrovnají prostředkům tradičnějším, jako je právě přeprava automobilem, která se řadí mezi vůbec nejpoužívanější způsoby osobní přepravy, alespoň co se týče členských států Evropské unie. Vždyť dle nedávného průzkumu o způsobech přepravy cestujících dosahuje přeprava osobním automobilem v některých státech až 90%.¹ Ačkoliv je to v České republice o něco méně, stále mě tento fakt vede k přesvědčení, že téměř každý někdy automobil řídil, někoho s sebou vezl, nebo v něm jel alespoň jako spolujezdec. A to ať už s osobou, kterou zná lépe, jako je rodinný příslušník, kamarád či kolega, tak i s osobou cizí, třeba s náhodným řidičem, kterého si „stopne“ u kraje silnice, či řidičem taxislužby, kterého si předem telefonicky objedná.

Situace, kdy spolu více osob při přepravě sdílí jeden automobil a tím mezi nimi dochází ke spolujždě, nebudou tedy nijak neobvyklé, ba právě naopak. Většina lidí je zná a dennodenně zažívá. Co už si však každý nemusí uvědomovat je, jak se na takové situace v přepravě vlastně dívá právo? Jaké vztahy mezi spolujezdcí v takových případech vznikají? Jaká práva a jaké povinnosti tyto osoby mají? A jak se třeba bude řešit situace, když se stane dopravní nehoda a dojde ke zranění jednoho ze spolujezdců? Odpovědi na tyto a další podobné otázky mohou mít značný dopad do praktického života, a to mě přivádí k cíli této práce. Jak už název napovídá, jejím cílem bude zaprvé analyzovat a zhodnotit soukromoprávní aspekt takové přepravy – zejména otázku toho, jaký (a jestli vůbec nějaký) právní poměr mezi řidičem a spolujezdcem existuje,

¹ Dle statistiky Eurostatu o rozdělení vnitrozemské přepravy cestujících z roku 2016 je vidět, že v rámci členských států Evropské unie byl osobní automobil zdaleka nejdůležitějším způsobem přepravy. V některých členských zemích dosáhl podíl až na 90% (Litva, Portugalsko). A i když se tak vysokého čísla nedosahuje v České republice, i zde je podíl přes 75%.

Eurostat. *Statistika přepravy cestujících* [online]. 2019 [cit. 21. 1. 2020]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Passenger_transport_statistics/cs

pokud ano, tak za jakých podmínek vzniká, trvá, či zaniká, a stejně tak, jaká vzájemná práva a povinnosti z tohoto poměru vyplývají. A zadruhé postihnout i veřejnoprávní oblast – tedy otázky případné regulace a podmínek provozování takové přepravy, včetně veřejnoprávní odpovědnosti, která může na účastníky dopadat.

1. Pojem spolujízda

Už v úvodu jsem pojem *spolujízda* použil, záměrně jsem tak však učinil pouze jednou, abych předešel možnému zmatení čtenáře v souvislosti s nejasností v jeho významu. Jelikož za situace, kdy v České republice pojem *spolujízda* není v právním řádu definován a chybí i jiná jednotná definice, otevírá se o to větší prostor k tomu, aby mu každý člověk přiřkl jiný význam. Zatímco v běžné komunikaci to jistě nečiní větší potíže, pro účely této práce je zapotřebí, aby tento pojem byl definován jasněji a jeho obsah tak byl blíže vymezen.

1.1. Vymezení pojmu

1.1.1. Spolujízda stricto sensu


[…]


Jako první byla analyzována spolujízda v úzkém smyslu slova, označována v této práci jako prostá spolujízda. Z hlediska soukromého práva bylo dovozeno, že při této formě nekomerční přepravy osob – kdy dochází ke sdílení volného místa ve vozidle – vzniká mezi osobami ve většině případů závazek ze smlouvy o přepravě osob. V práci tak byly vyplývající práva a povinnosti smluvních stran podrobeny zkoumání, stejně jako související soukromoprávní odpovědnost dopravce. Jelikož rozhodujícím faktorem pro naplnění pojmových znaků smlouvy o přepravě osoby je sjednání jízdného, došlo i ke zkoumání povahy závazku při jeho absenci. V případě bezúplatné přepravy bude mezi osobami uzavírána smlouva příkazní, anebo jejich jednání bude mít povahu pouhé společenské služby bez závazku. U příkazní smlouvy byla nadto domýšlena změna v odpovědnosti smluvních stran, z čehož bylo dovozeno, že pro spolujezdce jako cestujícího je z právního hlediska výhodnější, pokud přeprava probíhá alespoň za minimální úplatu, a tedy na základě smlouvy o přepravě osoby. Z hlediska veřejného práva se osob podílejících se na prosté spolujízdě budou týkat pouze obecné právní předpisy, které se týkají všech účastníků silničního provozu, neboť jiné veřejnoprávní předpisy dopadají pouze na silniční přepravu – jež naplní definiční znaky podnikání – k čemuž u prosté spolujízdy v absolutní většině případů nedojde.

Právní úprava prosté spolujízdy se dá po celkovém shrnutí hodnotit kladně, když na tuto formu nekomerční přepravy osob nejsou kladeny přebytečné nároky a přeprava probíhá na základě soukromoprávního poměru bez veřejnoprávních zásahů, které by postrádaly účelnost.

Práce se dále zaměřila na právní úpravu taxislužby, aby bylo porovnáno, jak se právní kvalifikace mění, pokud je silniční přeprava osob provozována komerčně. Zcela zásadní změnu ve sféře veřejného práva přináší působnost zákona o silniční dopravě a související cenové předpisy. Podrobně tak byly zkoumány následky této regulace, a to zejména podoba podmínek provozování taxislužby a cenová regulace jízdného. Z analýzy vyplynulo, že zákon o silniční dopravě rozeznává tři segmenty taxislužby, a to v závislosti na způsobu provozování přepravy a

souvisejících povinností. Vůbec nejpřísnější požadavky musí splnit a dodržovat dopravce či řidič poskytující taxislužbu ve formě tzv. klasické taxislužby. Ačkoliv podmínky stanovené přímo ze zákona nejsou až tolik problematické, široká pravomoc obcí komplikuje zahájení a nabízení přepravy v některých městech. Mimo veřejné právo byly představeny i významné soukromoprávní odchylky, které ukázaly, že občanský zákoník zvyšuje své nároky na osoby, které vykonávají přepravu osob a uzavírají smlouvy jako podnikatelé.

Při celkovém pohledu na právní režim taxislužby se dá hodnotit kladně, že stát – v legitimním zájmu na bezpečnosti a určité kvalitě poskytované přepravy osob – klade vyšší nároky na provozovatele taxislužby. Ačkoliv se dá vytknout, že podle současné právní úpravy jsou některé požadavky až příliš přísné a nadto ztrácejí v dnešní době své opodstatnění. Lze proto velmi uvítat snahu zákonodárce reagovat na současnou situaci novelou zákona o silniční dopravě, která má přizpůsobit právní režim taxislužby aktuálnímu technologickému vývoji a společenské poptávce. Novela dle změn, které má přinést, podstatně uvolňuje podmínky – které na provozovatele taxislužby dopadají – a to ve prospěch tzv. alternativních dopravců. Jaký reálný dopad tato novela bude mít na trh taxislužby, je však těžké předpovědět.

V samotném závěru práce bylo krátce pojednáno o fenoménu tzv. sdílené ekonomiky a dopravních aplikacích. Představen byl stručný vývoj jak ve vnímání těchto aplikací společností, tak v jejich právní kvalifikaci v České republice. Na základě předchozích částí práce bylo možné uzavřít, že činnost řidičů – kteří nabízejí přepravu prostřednictvím těchto aplikací – se dá bez obtíží podřadit pod existující právní režim některé formy spolujízdy. Podle autora práce tak český právní řád vhodně reflektuje rozmanité situace, které spolujízda může přinášet. Nadto je vidět snaha zákonodárce reagovat, i když s menším zpožděním, na nové trendy v oblasti přepravy osob, což lze pouze ocenit.

Seznam zkratk

občanský zákoník z roku 1964

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

občanský zákoník / OZ

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obchodní zákoník

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

SFEU

Smlouva o fungování Evropské unie

zákon o cenách

zákon č. 526/1990 Sb., o cenách

zákon o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů

zákon o silniční dopravě / ZSD

zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě

zákon o silničním provozu / ZSP

zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů

živnostenský zákon

zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)
