POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ondřej Korol
Téma práce: Spolujízda z pohledu soukromého a veřejného práva
Rozsah práce: 50 stran vlastního textu, dle čestného prohlášení autorky je rozsah práce 143 015 znaků tj. 79, 145 normostran
Datum odevzdání práce: 30. 06. 2020

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Spolujízda je z faktického hlediska významným tématem. Naproti tomu není předmětem většího zájmu právní teorie a praxe. Tomu odpovídá i méně rozsáhlá literární základna. Spolujízda se netýká jen soukromých aktivit, či sdílení primitivních dopravních prostředků, ale týká se též oblasti provazu taxi služby a v průběhu času problematicky se etablojícího Uberu a dalších služeb. Je evidentní, že problematika má jak soukromoprávní tak i veřejnoprávní rozměr. Volbu tématu je potřeba hodnotit kladně.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Autor projevils značný pozitivistický přehled v rámci právní úpravy přepravy nejen na tuzemské a to i na úrovni podzákonných předpisů. Stejná je orientace v rámci evropských předpisů. Po stránce teoretické autor využil standardní interpretační metody – analýzu a syntézu.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Práce je přehledně formálně rozčleněna vedle úvodu a závěru do čtyř kapitol (Pojem spolujízdy, Prostá spolujízda, Taxislužba, Spolujízda přes dopravní aplikace). Jednotlivé kapitoly se dále člení na podkapitoly a kratší části. Systematika práce velmi dobře zvládnutá. Obsahová náplň práce plně odpovídá názvu kapitoly či podkapitoly.
- 4. Vyjádření k práci:** Předložená práce je velmi zdařilým zpracováním úzké problematiky. Na precizní vymezení ústředního pojmu navazuje analýza taxislužby či jiných poskytovatelů přepravy. Autor se zabývá soukromoprávními aspekty přepravy (akceptace, smlouva), či na opak liberalita (2. 2. 3. str. 23 a násl.).

V souladu s odbornou literaturou se zabývá i otázkou, zda místo učení (cíl přepravy str. 14) je pojmovým znakem této smlouvy. Velmi zdařilá je analýza pojmových znaků smlouvy o přepravě osob. Autor systematicky v teoretické úrovni odnímá jednotlivé pojmové znaky a následně zkoumá následnou podobnost s jinými smluvními typy. V rámci smluvního poměru se zabývá odpovědností za vady a případnou odpovědností za újmu (srov. přípnutí bezpečnostních pásů str. 17). Práce se zabývá i faktickými otázkami - služby Zavezu.cz, Prevezezu.cz. apod. Autor neopomněl ani ústřední otázku postavení podnikatele a spotřebitele, případně adhezních smluv.

Přehledně je představena i současná úprava taxislužby. V souladu s názvem a cílem práce tak autor učinil jak z hlediska práv soukromého i veřejného.

Z hlediska veřejnoprávního se práce zabývá předpisy upravující i taxislužbu a rozhodnutími vymezujícími povahu Uberu. Veřejnoprávní oblast problematiky je zvládnut stejně zdařile jako pohled soukromoprávní. Zásadní je využití všech zákonných i podzákonných předpisů. Práce je dotažena až do maximální recentnosti k 1. 7. 2020 - změna požadavků na provozovatele taxislužby. Závěrem se autor věnuje webovým aplikacím použitelným ke sdílení dopravy.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 1 v odst. 3 dole byl splněn.
-------------------- ---

Samostatnost při zpracování tématu Autor prokázal schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 144 dokumentů. Program Turnitin sledující povšechnou podobnost vykázal povšechnou shodu 21 procent, kdy jen první tři segmenty vykazují shodu vyšší anebo rovnou jednomu procentu. Tyto shody jsou podmíněny citacemi a ustálenými právními slovními spojeními v rámci zvolené problematiky.
Logická stavba práce Práce má vysoce zdařilou a přehlednou logickou strukturu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Při zpracování předložené práce byl využit značný počet domácích i zahraničních zdrojů včetně dalších zdrojů (celkem 40 zdrojů). Výrazná je práce s judikaturou (celkem 13 domácích, velmi recentních rozhodnutí).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je značná napříč rozsáhlé práce konstantní.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) V práci bylo využito kruhových grafů s výsečemi.
Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou stylistickou i jazykovou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci nejsou zásadní připomínky formálního ani obsahového charakteru.

V rámci ústní obhajoby se autor zaměří na následující otázku: Předšmluvní odpovědnost v případě použití webové aplikace umožňující využití taxislužby, či jiného přepravce.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Předložená práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze 23. 7. 2020

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent diplomové práce